Câí

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX—

CASA SEVERAQUE DIONÍSSO
instituída em 10 de novembro de 1960

Requerimento n® 282/2023
Autor: Vereador Pastor Josimar Varsalle

Ementa: Requer que seja consignado “MOÇÃO DE APOIO em ata dos trabalhos.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência na forma disciplinada pelos arts. 116 e 119, inciso V,

do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja consignado em ata dos trabalhos,

“MOÇÃO DE APOÍO” aos Anais desta casa, e seja enviada essa Moção de Apoio, a Câmara

dos Deputados em apoio a PEC 05/2023.

Moção de Apoio ao Deputado Federal Marcelo Crivella, pela PEC 05/2023 que

prevê a isenção de impostos na construção e reformas de templos religiosos e para obras de

prestação de serviços, como construção de creches, asilos ou comunidades terapêuticas.

Igrejas de qualquer denominação, espiritas, católicas e evangélicas, que possam prestar

serviços e fazer suas atividades sem a atribuição do governo.

JUSTIFICATIVA

Professar uma religião é considerado como de extrema importância para 92%

da população Brasileira, parcela essa prática alguma religião, segundo ceuso de 2020 do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, e por este motivo é de extrema

importância o Apoio a aprovação deste projeto de Emenda Constitucional.

Nessa senda, a imunidade tributária deferida a essa organização tal qual a

erigida em favor do patrimônio, renda ou serviços dos partidos políticos, inclusWe

fundações, das entidades sindicais dos trabalhadores, das instituições de educação e de
assistência social, sem fins lucrativos (CRFB, alínea ‘c% no inciso VI, do art. 150), encontra

justificativa única: Interesse social.

suas

Sala das Sessões, 13 de junho de 2023.

.  / í
l\

Pastor Josimar Varsalle

Vereador (PP)

Av Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone; (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br